
 

 
 
 

 
AREA CULTURA  

SERVIZIO CULTURA 

ARCU 1106 
 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 05 del 30.08.2023 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per l’utilizzo e la concessione in uso degli spazi 

dell’Auditorium “Porta del Parco” di Bagnoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
AREA CULTURA  

SERVIZIO CULTURA 

ARCU 1106 
 

 

Premesso che:  

✓ in coerenza con il DUP 2023-2025 i settori culturali e creativi costituiscono risorse fondamentali 

per lo sviluppo e la crescita sostenibile del territorio e della collettività amministrata, generando 

non solo valore economico ma anche sociale. Sulla base di tale assunto, un piano strategico di 

ripresa del sistema economico e sociale della Città non può prescindere dalla valorizzazione del 

suo straordinario patrimonio, che si identifica anche nella cultura e nella musica. A tal fine il 

Comune di Napoli promuove la riqualificazione dei grandi spazi urbani atti a contenere arte, 

cultura e spettacolo; 

✓ Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 14.07.2022 è stato approvato lo schema di 

Accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli, il Commissariato Straordinario per la bonifica 

ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli – Coroglio, 

l'Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.p.A. (Invitalia) e 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (AdSP) avente lo scopo di disciplinare la 

promozione e realizzazione di iniziative finalizzate all'uso temporaneo di spazi ricadenti nell'area 

di rilevante interesse nazionale Bagnoli-Coroglio; 

✓ Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 16.03.2023 è stato  approvato lo schema di 

Accordo di Collaborazione tra il Comune di Napoli, l’Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli 

Investimenti e lo Sviluppo d’impresa S.p.A. (Invitalia) e il Commissario Straordinario per la 

bonifica ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante interesse nazionale Bagnoli- 

Coroglio, per l’utilizzo della sala auditorium e della sala alla stessa antistante denominata “foyer” 

ubicate presso “La Porta del Parco” in Napoli, via Diocleziano n. 341- 343; 

✓  Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 20.07.2023 è stato approvato l’Addendum al 

succitato accordo approvato con DGC n. 68 del 16.03.2023, estendendone l’applicazione allo 

spazio esterno all’Auditorium adibito a “piazza” e all’Infopoint della medesima struttura “Porta 

del Parco”; 

✓ l’Amministrazione Comunale, nelle more dell’attuazione del più ampio programma di 

riqualificazione ambientale e rigenerazione urbana (PRARU) dell’area di rilevante interesse 

nazionale Bagnoli-Coroglio, disciplina attraverso l’Accordo in parola e sue successive integrazioni, 

lo svolgimento di attività finalizzate alla migliore fruizione collettiva e alla promozione di iniziative 

culturali per la riqualificazione della predetta area. 

Ritenuto che occorre disciplinare l’accesso e l’utilizzo degli spazi dell’Auditorium “Porta del Parco” di 

Bagnoli per facilitarne la fruizione e nel contempo tutelarne il sito. 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 

Attestato che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 



 

 
 
 

 
AREA CULTURA  

SERVIZIO CULTURA 

ARCU 1106 
 

 

 - non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012;  

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e degli art. 

13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di 

Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;  

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente: 

- di approvare il Disciplinare per l’utilizzo e la concessione in uso degli spazi dell’Auditorium 

“Porta del Parco” di Bagnoli; 

 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 

portale istituzionale del Comune di Napoli; 

 

- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della L. 

1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni 

decorrenti dalla medesima data di notifica. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
AREA CULTURA  

SERVIZIO CULTURA 

ARCU 1106 
 

 

• Si allega, quale parte sostanziale e integrante del presente atto, il Disciplinare per l’utilizzo e 

la concessione in uso degli spazi dell’Auditorium “Porta del Parco” di Bagnoli, composto 

complessivamente da n. 8 pagine. 

 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 

dell’art. 22 del medesimo D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2023-08-30T09:13:41+0000
	MASSIMO PACIFICO




